
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 06 LUGLIO 2023 

Oggetto: Pubblicazione annuncio “Chiusura Speed Agency” sul quotidiano locale “Nuovo 
Quotidiano di Puglia/Ed. Lecce” - Affidamento diretto - SMART CIG Z073BD3D62 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

CONSIDERATO che a seguito di comunicazione del 10/10/2022 la titolare della Delegazione 
"SPEED AGENCY SAS DI DE MASI PAOLA E C manifestava l’intenzione di cessare il proprio esercizio;  

VISTA la propria comunicazione del 27/10/2023 Prot. Uscita ACLE/0001695/22 di risoluzione del 
contratto di affiliazione commerciale a decorrere dal 1° novembre 2022, con la delegazione ACI 
denominata "SPEED AGENCY SAS DI DE MASI PAOLA E C." - Codice Soci LE 077; 

VISTA la diffida alla rimozione dell’insegna a marchio ACI e Automobile Club Lecce e del materiale 
promozionale ACI posto all’interno dell’Agenzia, del 23/03/2023 Prot. Uscita ACLE000511/23; 

VISTA la comunicazione di cessazione del contratto di affiliazione commerciale con la Delegazione 
ACI denominata "SPEED AGENCY SAS DI DE MASI PAOLA E C." - Codice Soci LE 077, pubblicata sul 
sito istituzionale e sui canali social dell’Ente;  

PRESO ATTO che, a tutela dell’immagine dell’Ente e dei cittadini, è necessario comunicare che i 
servizi erogati dall'Agenzia sopra citata con sede in viale Ugo Foscolo 49 a Lecce, non sono in alcun 
modo riconducibili al marchio ACI, attraverso la pubblicazione su un giornale a diffusione locale;  

VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla struttura Commerciale del quotidiano “Nuovo 
Quotidiano di Puglia/Ed.Lecce” nella persona della sig.ra Emanuela Bruno Società PIEMME SpA 
FILIALE DI LECCE – Concessionaria di pubblicità, con sede in VIA DEI MOCENIGO, 25 73100 Lecce 
TEL. 0832/278221 e-mail: leccelegale@piemmeonline.it - per l’importo di € 300,00 + € 10 di diritti 
di fatturazione e + Iva per l’inserzione in parola cosi come rappresentata; 

CONSIDERATO che il prezzo richiesto è da ritenersi congruo tenuto conto, tra l’altro, che l’avviso 
occuperà uno spazio idoneo per una migliore visibilità;  

DATO ATTO:  

− che l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

− che la legge di stabilità 2016 – art. 1, comma 502 della legge 208 del 28 Dicembre 2016 - 
ha previsto che per i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° 
Gennaio 2016, le P.A. possono effettuare acquisti con modalità elettronica o meno per 
importo infra mille euro;  

VISTO il “Manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Lecce ed in 
particolare il Titolo IV sui procedimenti di spesa in economia;  

DATO ATTO, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci presenti all’art. 54, 
lettera u) del citato manuale;  



RITENUTO che sussistono i presupposti per affidare direttamente l’incarico per la pubblicazione 
dell’avviso sopra descritto;  

RITENUTO di disporre che l’affidamento venga conferito mediante la sola determina dirigenziale e 
il contratto stipulato nelle forme semplificate, mediante sottoscrizione della stessa determina;  

RAVVISATA l’urgenza di procedere alla pubblicazione stante i tempi ristretti imposti dalle norme 
Statutarie;  

ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;  

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010, art. 3 e nella legge n. 217 / 2010 
art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

PRECISATO che il codice SMART CIG, attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
Z073BD3D62; 

PRESO ATTO che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel budget di previsione 
dell’Ente;  

DETERMINA  

DI AFFIDARE alla Società PIEMME SpA FILIALE DI LECCE – Concessionaria di pubblicità, con sede in 

VIA DEI MOCENIGO, 25 73100 Lecce e in Roma, Via Montello, 10 - C.F. 08526500155e P. Iva: 
05122191009 – telefono 0832/278221 TEL. 0832/278221 e-mail: leccelegale@piemmeonline.it, 
l’incarico di pubblicare n. 1 annuncio sul Nuovo Quotidiano di Puglia, delle dimensioni di 9,4 x 8,7 
cm ca. per comunicare che i servizi erogati dall'Agenzia “"SPEED AGENCY SAS DI DE MASI PAOLA E 
C” con sede in viale Ugo Foscolo 49 a Lecce non sono in alcun modo riconducibili al marchio ACI 
per l’importo complessivo pari ad € 300,00 + € 10,00 di diritti di fatturazione e + Iva; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice Smart 
CIG su ogni documento contabile; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 
del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze di 
condanna anche non definitive; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito 
web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 
2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016.        

  
                                                                                                      f.to IL DIRETTORE 

Dott.ssa Francesca Napolitano                                                                                        
                                                                                               
 


